

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ TƯ PHÁP  
BAN THANH TRA NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /KH-BTTTT

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2025**

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2025 và tình hình thực tế của cơ quan Sở Tư pháp,

Ban Thanh tra nhân dân thuộc Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2025 với những nội dung sau đây:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nhằm tăng cường hiệu lực quản lý, bảo đảm và nâng cao năng lực toàn diện, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, cũng như việc thực hiện các nội quy, quy chế của Sở, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức Sở năm 2025.

2. Đảm bảo mọi hoạt động trong cơ quan đều diễn ra công khai, minh bạch, dân chủ, phát hiện kịp thời những thiếu sót và những biểu hiện vi phạm, từ đó đề xuất hướng xử lý phù hợp; góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

3. Tăng cường mối quan hệ đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp.

4. Phản ánh kịp thời tình hình, kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cho Ban chấp hành Công đoàn nắm bắt và chỉ đạo.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Về công tác giám sát:**

a) Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch công tác năm của Sở.

b) Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của cơ quan, đơn vị.

c) Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức.

d) Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức trong cơ quan Sở và các đơn vị thuộc Sở.

đ) Việc thực hiện quy chế dân chủ, quy chế làm việc và nội quy cơ quan.

e) Việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của công chức, viên chức trong cơ quan Sở và các đơn vị thuộc Sở.

g) Việc thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân.

h) Việc thi hành các kết luận về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

i) Việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong cơ quan Sở, đơn vị thuộc Sở.

k) Việc thực hiện Quy tắc ứng xử, Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức trong khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương; Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 04/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về khẩn trương rà soát, kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất của địa phương, bộ ngành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành; Công văn số 496/UBND-VXNV ngày 12/02/2019 và Kế hoạch số 3061/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Công văn số 2921/UBND-VXNV ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của tập thể và cá nhân cán bộ, đảng viên.

3. Kiến nghị xử lý công chức, viên chức, người lao động vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan, vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính.

4. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn biểu dương, khen thưởng kịp thời công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, có nhiều đóng góp cho hoạt động chung của cơ quan, đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thanh tra nhân dân phối hợp với Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở tổ chức kiểm tra với mục tiêu chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc, tác phong, tinh thần, thái độ làm việc, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật của công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

2. Tổ chức kiểm tra đột xuất về chấp hành giờ giấc làm việc, quy tắc ứng xử, kỷ luật, kỷ cương hành chính, ít nhất mỗi quý 01 lần; sau đợt kiểm tra có báo cáo Lãnh đạo Sở, Ban Chấp hành Công đoàn và các phòng, đơn vị thuộc Sở để làm cơ sở cho công tác thi đua, khen thưởng cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2025 đã được Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp thông qua tại Hội nghị công chức, viên chức ngày /12/2024./.

#### **Nơi nhận:**

- CEVC (LĐLĐ tỉnh);
- GD, các PGĐ Sở;
- Chủ tịch Công đoàn cơ sở STP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Thành viên Ban TTND;
- Lưu: TTND.

**TRƯỞNG BAN**



**Đỗ Thanh Long**